
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 210/2024 

privind închiderea „Casei familiale Ilieni”, înființarea „Centrului maternal Ilieni”  

în structura organizatorică a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Covasna și aprobarea Regulamentului – cadru de organizare și 

funcționare al acestuia 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 10 octombrie 2024, 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 

privind închiderea „Casei familiale Ilieni”, înființarea „Centrului maternal Ilieni” în 

structura organizatorică a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Covasna și aprobarea Regulamentului – cadru de organizare și funcționare al acestuia, 

văzând Raportul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Covasna, precum și avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean 

Covasna, 

având în vedere: 

- Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 292/2011 privind asistenţa socială, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor 

sociale, precum şi a regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor 

sociale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 502/2017 privind organizarea şi funcţionare comisiei 

pentru protecţia copilului, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea de Guvern nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de 

organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii 

orientative de personal, cu modificările ulterioare; 

- Ordinul ministrului muncii și justiției sociale nr. 81/2019 privind aprobarea 

standardelor minime de calitate pentru serviciile sociale organizate ca centre maternal, 

în baza art. 173 alin. (2) lit. b) și c), alin. (5) lit. b) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă închiderea „Casei familiale Ilieni”, cu sediul în comuna Ilieni, sat 

Ilieni nr. 46, județul Covasna, din structura Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Covasna - cod serviciu social 8790CR-C-I. 

http://www.protectiasocialacv.ro/_f/legislatie/1127883871_Hot_1437_din_2004.pdf
http://www.protectiasocialacv.ro/_f/legislatie/1127883871_Hot_1437_din_2004.pdf


Art. 2. Se aprobă înfiinţarea „Centrului maternal Ilieni”, cu sediul în comuna 

Ilieni, sat Ilieni nr. 46, județul Covasna, serviciu social de cazare: „Centru maternal 

Ilieni", (cod 8790CR-MC-I), fără personalitate juridică, în structura organizatorică a 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna, în cadrul 

Complexului de servicii comunitare Sfântu Gheorghe. 

Art. 3. Se aprobă Regulamentul - cadru de organizare şi funcţionare a serviciului 

social cu cazare: „Centru maternal Ilieni", conform anexei, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se însărcinează 

Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 10 octombrie 2024. 

 

 

         TAMÁS Sándor 

              Preşedinte 

 

   Contrasemnează: 

    SZTAKICS István - Attila 

Secretar general al județului Covasna   

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


